

SECRETARÍA DE
SALUD

000000

SECRETARIA DISTRITAL DE SALUD 1 de abril de 2025

Al contestar Cite Este No. **2025-EE-29778**

Folios: Anexos: 1

ORIGEN: - 000000-Despacho**DESTINO:** LIZ YADIRA MONROY DELGADO CONCEJO DE BOGOTÁ - -**TIPO DE DOCUMENTO:** Comunicaciones oficiales**ASUNTO:** Respuesta a Proposición 395 de 2025 "Situación financiera de la Subred Integrada de Servicios de Salud Centro Oriente". Radicado Concejo 2025EE5351. SDS 2025ER10517

Doctora

LIZ YADIRA MONROY DELGADO

SUBSECRETARIA DE DESPACHO

CONCEJO DE BOGOTÁ

CLL 36 28 A 41

comision_tercera@concejobogota.gov.co

Bogotá D.C.

CONCEJO DE BOGOTÁ 02-04-2025 11:11:43

2025ER8552 O 1 Fol:1 Anex:0

ORIGEN: SDS/GERSON ORLANDO BERMONT GALAVIS**DESTINO:** COMISION 3ª PERM. DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO/MO**ASUNTO:** RTA PROP 395-2025**OBS:** RECIBIDA POR CORREO EL 1-04-2025

Asunto: *Respuesta a Proposición 395 de 2025 "Situación financiera de la Subred Integrada de Servicios de Salud Centro Oriente". Radicado Concejo 2025EE5351. SDS 2025ER10517*

Respetada doctora Liz Yadira:

La Secretaría Distrital de Salud recibió la proposición mencionada en el asunto y, tras revisar el cuestionario, procederá a responder las preguntas No. 1 a 5 y 7 a 16. Respecto a la pregunta 6, es importante aclarar que la Secretaría no dispone de la información solicitada, ya que las Empresas Sociales del Estado (E.S.E.) cuentan con personería jurídica independiente, patrimonio propio y autonomía administrativa, conforme a lo establecido en el artículo 194 de la Ley 100 de 1993; es así como, las Empresas Sociales del Estado son entidades públicas descentralizadas que pueden ser creadas o reorganizadas por ley, así como por las asambleas departamentales y los concejos municipales o distritales. Gracias a su autonomía administrativa, financiera y presupuestal, estas entidades tienen la capacidad de autogestionarse, permitiendo una mayor eficiencia y tecnificación en la prestación de sus servicios. Su dirección y administración están a cargo de una Junta Directiva, responsable de definir sus estatutos y gestionar sus recursos.

Bajo el anterior contexto, a continuación damos respuesta a su requerimiento, así:

- 1. Remitir la facturación pendiente por radicar mes por mes de los años 2021 a 20245 (sic) discriminado por pagador.**

Respuesta:

Se anexa documento Excel denominado "Respuesta No,1" que contiene la información solicitada.

- 2. Indicar el valor total de la cartera a la fecha, especificando por edades para cada mes, discriminada por pagador**



Respuesta:

Se anexa archivo Excel denominado “Respuesta No.2” con la información solicitada a enero - 2025.

3. Informar el recaudo mes por mes discriminado por pagador.

Respuesta:

Se anexa documento Excel denominado “Respuesta No.3” que contiene la información correspondiente a las vigencias 2024 y 2025.

4. Relacionar el saldo de las cuentas bancarias de cada subred integrada de servicios de salud.

Respuesta:

En respuesta a su solicitud, la Secretaría Distrital de Salud no dispone del detalle requerido. No obstante, a partir del Estado de Situación Financiera, es posible relacionar el saldo de la cuenta denominada Depósitos en Instituciones Financieras y el Efectivo de Uso Restringido al 31 de enero de 2025, correspondiente a la Subred, como se presenta a continuación:

Tabla No.1: Saldo de las cuentas bancarias corte a 31 de enero 2025

Subredes	(1110) Depósitos En Instituciones Financieras	(1132) Efectivo De Uso Restringido
Centro Oriente	61.465	1.880
Norte	37.180	0
Sur	133.655	0
Sur Occidente	64.036	70.860
Total	296.336	72.740

Fuente: Estados Financieros a enero -2025. Nota: Cifras en millones de pesos.

5. Informar si el saldo en las cuentas bancarias que no sean de destinación específica le alcanza a cubrir qué porcentaje de sus cuentas por pagar.

Respuesta:

En la tabla No.2 se muestra la proporción de las cuentas por pagar de Adquisición De Bienes y Servicios Nacionales con relación al saldo en la cuenta denominada depósitos en Instituciones financieras:

Tabla No.2 - Cuentas por Pagar frente a cuenta depósitos en Instituciones financieras

Item	Cuenta Contable	SISS CO
1110	Depósitos En Instituciones Financieras	61.465
2401	Adquisición De Bienes Y Servicios Nacionales	141.348
	Porcentaje	43%

Fuente: Estados Financieros a enero -2025. Nota: Cifras en millones de pesos.

De esta manera, se observa que la Subred alcanza a cubrir el 43% de sus cuentas por pagar con el saldo de la cuenta denominada depósitos en Instituciones financieras.

- 7. *Enviar por cada rubro presupuestal del gasto el presupuesto disponible para la vigencia, el comprometido a la fecha y el presupuesto disponible en el rubro y las necesidades a 31 de diciembre para garantizar la continuidad de los servicios de salud en la Ciudad. Del mismo modo presentar la relación el presupuesto de ingresos indicando el recaudo a la fecha, la proyección a 31 de diciembre y el déficit o superávit. Anexar archivo en Excel***

Respuesta:

Se adjunta archivo en Excel bajo el nombre “Respuesta No.7-a ingresos” que contiene la ejecución de ingresos a enero 2025 con la columna presupuesto vigente y recaudo acumulado por cada uno de los rubros presupuestales, así mismo se adjunta archivo denominado “Respuesta No.7-b gastos”

- 8. *Informar el valor del faltante presupuestal por rubro y tiempo de cubrimiento a 31 de diciembre de este año***

Respuesta:

Las Subredes Integradas de Servicios de Salud cuentan con la autonomía financiera y administrativa para atender el cuestionamiento. En este sentido, se considera importante señalar que los presupuestos se calculan para toda la vigencia, conforme al marco normativo vigente. Para el año 2025, este se encuentra definido en la Resolución 2794 de 2021 del Ministerio de Hacienda y Crédito Público y del Ministerio de Salud y Protección Social.

- 9. *En caso de que no se tengan cubiertas la totalidad de necesidades ¿qué acciones se proponen desarrollar por la gerencia de cada Subred para ello? Especificar si se incrementará el ingreso y/o se disminuirá el gasto, justificar cada respuesta***

Respuesta:

Las Subredes Integradas de Servicios de Salud cuentan con la autonomía financiera y administrativa para atender el cuestionamiento. Sobre el particular, es importante señalar que las acciones para cubrir la totalidad de las necesidades deben ser definidas por cada una de las gerencias y en el caso de la Subred Centro Oriente por el Agente Especial Interventor.

- 10. *Con corte a la fecha, informar el valor de las cuentas por cobrar relacionando las vigencias de los años 2018 a 2025 y especificando las edades.***

Respuesta:

Se anexa archivo Excel denominado “Respuesta No.10” con la información solicitada.

- 11. *Con corte a la fecha, informar el valor de las cuentas por pagar de tesorería, indicando las edades y teniendo en cuenta la fecha de radicación, separándolas por servicios tercerizados de salud y apoyo, medicamentos e insumos médico quirúrgicos.***

Respuesta:

De acuerdo con la información reportada por la Subred Integrada de Servicios de Salud Centro Oriente, el total de las cuentas por pagar que la SISS registra y acumula en el Grupo “24”, denominado “cuentas por pagar”, se presentan en la tabla No.3 indicando los saldos por cuentas:

Tabla No.3. Cuentas por pagar

	ENERO DE 2025						TOTAL
	0-30 DIAS	31 - 60 DIAS	61 - 90 DIAS	91 - 180 DIAS	181 - 360 DIAS	> 360 DIAS	
CUENTAS POR PAGAR	32.215	11.213	6.217	20.817	46.930	95.672	213.065
Adquisición De Bienes Y Servicios Nacionales	13.596	10.855	5.867	20.049	45.861	45.120	141.348
Recursos A Favor De Terceros	405	172	154	183	174	5.466	6.554
Descuentos De Nómina	1.243	0	0	0	0	0	1.243
Retención En La Fuente E Impuesto De Timbre	1.181	0	0	0	0	0	1.181
Impuestos, Contribuciones Y Tasas	0	0	0	0	0	0	0
Impuesto Al Valor Agregado - Iva	0	0	0	0	0	0	0
Créditos Judiciales	0	0	0	0	0	33.022	33.022
Otras Cuentas Por Pagar	15.789	187	196	585	895	12.064	29.716

Fuente: Información suministrada por lideres cuentas por pagar. Nota: Cifras en millones de pesos.

12. Presentar desde el año 2018 el presupuesto inicial y definitivo a 31 de diciembre de cada año en los rubros del ingreso y del gasto indicando el porcentaje de ejecución de cada uno

Respuesta:

Se anexa archivo Excel denominado “Respuesta No.12” con la información solicitada.

13. Indicar para cada una de las vigencias desde el año 2018 a 2025 el valor de los convenios de sostenibilidad, de fortalecimiento o convenios de desempeño suscritos por la Subred y la Secretaría Distrital de Salud. Relacionar la fecha, valor y objeto de cada convenio.

Respuesta:

En la tabla No.4 se presentan los convenios suscritos desde el año 2018 hasta el 2023 con la Subred Centro Oriente. Es importante destacar que, hasta la fecha, no se han formalizado convenios para los años 2024 y 2025.

Tabla No.4 CONVENIOS DE DESEMPEÑO (FORTALECIMIENTO) 2018 – 2023 – SISS CENTRO ORIENTE

Vigencia	Convenio	Valor FFDS	Valor Cofinanciación	Valor total
2023	0015-2023	6.116.370.081	100.000.000	6.216.370.081
2023	0010-2023	16.875.000.000	100.000.000	16.975.000.000

2022	0004-2022	17.242.346.266	100.000.000	17.342.346.266
2021	0018-2021	25.000.000.000	100.000.000	25.100.000.000
2021	0013-2023	4.196.491.083	100.000.000	4.296.491.083
2021	0003-2021	13.028.743.500	100.000.000	13.128.743.500
2020	0028-2020	20.297.270.888	100.000.000	20.397.270.888
2018	602351	1.410.000.000	-	1.410.000.000
2018	658609	12.941.000.000	-	12.941.000.000

Fuente: Base datos DAEPDSS – SDS

Por otro lado, teniendo en cuenta que las Subredes Integradas de Servicios de Salud (SISS) operan bajo un esquema de autonomía financiera, no existen convenios de sostenibilidad suscritos entre las SISS y el Fondo Financiero Distrital de Salud.

14. ¿Qué compromisos ha podido cubrir cada Subred Integrada de Servicios de Salud, con los convenios de fortalecimiento suscritos con la Secretaría Distrital de Salud en los años 2020 a 2025?

Respuesta:

Las Subredes Integradas de Servicios de Salud han logrado cubrir diversos compromisos a través de los convenios de fortalecimiento suscritos con la Secretaría Distrital de Salud entre 2020 y 2023. Estos compromisos están principalmente relacionados con los recursos destinados a cuentas por pagar y a los contratos de orden de prestación de servicios (OPS), rubros fundamentales para garantizar la operación de las Subredes Integradas de Servicios de Salud.

A partir de la vigencia 2024, no se han suscrito nuevos convenios de fortalecimiento. En cambio, se han realizado transferencias para fortalecimiento en el marco del artículo 45 del Acuerdo 927 de 2024.

15. En cuanto a los convenios de sostenibilidad que se han firmado durante los años 2020 a 2025, informar qué requisitos se le han solicitado a cada Subred Integrada de Servicios de Salud para suscribir cada convenio; así como también remitir copia de la documentación mediante la cual se puede verificar que las subredes han usado los recursos de los convenios para lo que fueron solicitados

Respuesta:

La Secretaría Distrital de Salud no tiene suscrito convenios de sostenibilidad con las Subredes Integradas de Servicios de Salud.

Tal como se señaló en la respuesta al numeral anterior, la Secretaría ha realizado transferencias de recursos a las Subredes a través de convenios de fortalecimiento. En este sentido, y dado que no existen convenios de sostenibilidad suscritos, la Secretaría no dispone de documentación específica que permita verificar el uso de recursos bajo este mecanismo.

Sin otro particular, en los anteriores términos se da por contestada la proposición.

Cordialmente,

Carrera 32 No. 12 - 81
Teléfono: 3649090
www.saludcapital.gov.co



CO-SC-CER155793



ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.



JUAN GUILLERMO CORREA GARCIA
Secretario Distrital de Salud (E)

Anexos: Una (1) Carpeta ZIP

Elaboró: David Herrera, Olga Lucia Gualdrón, Blanca Yaneth Sandoval, Yulitza K Velasquez - Dirección de Análisis de Entidades Públicas Distritales del Sector Salud

Consolidó: Gustavo Fierro – Contratista OAJ / María Cabrera – abogada contratista OAJ
German A. Sterling (AgilSalud) – Contratista OAJ

Revisó: Manuel Alejandro Godoy Cubillos - Director de Análisis de Entidades Públicas Distritales del Sector Salud

Aprobó: José Ignacio Argote López - Subsecretario de Planeación y Gestión Sectorial
Martha Lucia Tafur - Asesora de Despacho